Discușiuni didactice asupra prelegerilor.

6. Pertractarea circularului comitetului central și a adrețelor lui.

7. Colectarea temelor restante și împărțirea nouelor teme din „Fisică și Economie”.

8. Propuneri și interpelări.

9. Defigerea locului și timpului proximei adunări.

10. Încheiere.

Bodești, 1/13 Octombrie 1899,
Nicolae Boscaiu, Corneliu Novac,
președinte, notar,

## ULTIME ȘTIRI

### Răsboiul.

În sfârșit s'a întemplat și încăerare între trupele englezești și Burii; și încă două câmpuri de bătăe, diferite unul dela altul și foarte depărtate: la granița răsăriteană a Transvaalului, în colonia englezească Natal, și la granița lui apuseană, în colonia engleză din țara *Becuanilor*, lângă unul din orașele de căpetenie, Mafeking.